
 Florianopolis, 20 de Abril de 1934

À educação sanitária eGoveêrno do Estado
RESOLUÇÃO N. 3.527

O Coronel Aristiliano Ra
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
no uso das suas atribuições |

e de acôrdo com a proposta
feita pela Chefatura de Policia,

RESOLVE:
exonerar o 1º tenente refor-
mado da Fôrça Pública Val
demiro Ferraz de Jesus do
cargo de delegado especial do
Municipio de Palhoça com
jurisdição no de São José, e
nomeá-o para identico cargo
no Municipio de Tijucas, com
jurisdição no de Porto Belo.
Palacio do Govêrno em

Florianopolis, 17 de abril de
19384.
0 408

Placido Olimpio de Oliveira
1821

RESOLUÇÃO N. 3.542

O Coronel Aristiliano Ra-
mos,0 Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições,

RESOLVE:
exonerar, a0
Bertier de Almeida do cargo
de Prefeito Municipal de Sha

Sumário
Interventoria Federa!

Decretos
Resoluções
Portarias

Secretaria do Inte-
0

partições  subor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e Asri-
cultura   
14Re-
60-
nadas

6
Expediente

80 Editais diversos

: |mos, Interventor

Expediente das Re- 1

. rianopolis,

1

0

 

16 e designar Jorge Severo
8para, na qualidade de

| secretario, responder pelo ex-
| pediente da mesma Prefeitura.
| Palacio do Govêrno em
Florianopolis, 19 de abril de
1934,

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(822)
- 0

RESOLUÇÃO .3.543

0 0010 Ra
10511 0
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e de
acôrdo com a proposta feita
pela Chefatura de Policia,

RESOLVE;
|exonerar o 2º tenente da Fôr-
iça Pública Timoteo Braz Mo-
72 do cargo de delegado
5400 4 -
6 e-103
o de delegado de policia do
mesmo municipio, em substi-
tuição a Otaviano Santos,
que fica exonerado.

1 0 40 00
00019 41

1934.

 
em
de

ARISTILIANO 408
Placido Olimpio de Oliveira

(823)
— 0 —

RESOLUÇÃO N, 3.544

O Coronel0 -
Federal no

Estado de Santa Catarina, no 
i uso das suas atribuições e de
acôrdo com a proposta feita

| pela Chefatura de Polícia,
Í RESOLVE:
lexonerar o 2º tenente da Fôr-
ça Pública Rui Stockler de
Souza do cargo de delegado
especial do Municipio de Por-
ito União e nomeá-lo para

2 funções no Munici-
pio de Cruzeiro, com jurisdi-
ição no de Chapecó e séde

1 Municipio.
Palacio 0 00 10-

19 de abril de
1934

800
Olimpio de Oliveira

(824)

| RESOLUÇÃO N. 3,545

mos, Interventor Federal no
iEstado de Santa Catarina, no
| (Conclue na 2a. página)

DE -
| O Coronel Aristiliano Ra-
|
1

 

 

40NUMERO

a sua importância na
profilaxia da lepra

Na recente Conferência pa-
ra a uniformização da campa-
nha contra a lepra, reunida
no Rio de Janeiro, e em que
o nosso Estado foi brilhante-
mente representado pelos ilus-
tres médicos srs. drs. Cândi-
do Ramos, Carmosino Ca-
04080
Teixeira e Ferreira Lima
entre as várias teses que se
ventilaram, uma houve que
encarecia a importância da
educação sanitária na profila-
xia da terrivel moléstia. Essa
tese era da autoria do sr. dr
Mário Mendes Campos, mé-
dico da Inspetoria de-
grafia e Educação Sanitária
do Estado de Minas.
Por focalizar uma providên-

cia a que não se póde alheiar
a cooperação de todas as pes-
soas de bôa-vontade — e tam-
bem da imprensa, cuja influ-
ência, na formação social
dos povos, é mais que muito
evidente seria conveni-
ente divulgá-la, na íntegra,
para o que, infelizmente,
nos mingua espaço. Trans-
crevemos, contudo, abaixo,
alguns trechos do notavel
trabalho e solicitamos á im-
prensa do Estado vénia para
lembrar-lhe quanto se podia
fazer, no sentido indicado, em
favecr da saúde pública, —
obra de incontestavel patrio-
tismo, expressando a nobre sin-
ceridade de quantos realmen-
te se interessam pelas causas
populares.

Ru

«Nos países civilizados, um
dos principais escopos da ad-
ministração sanitária visa a
educação do povo, afim de
que este, bem orientado a res-
peito das exigências do Ser
viço de Saude Pública, se
possa constituir um precioso
colaborador das medidas hi
giênicas exigidas pela medi
cina preventiva.

Ressalta, desde logo, que a
melhor organização de técni-
ca sanitária, mesmo dirigida
por profissionais de elevada

i competência e infatigavel de  

= = 9 ro

21 de Abril

O dia de amanhã, lom-
brando o martírio do al-
feres Joaquim José du
Silva Xavier (Tiradentos),
— enforcado a 21 de Abril
de 1792 por implicado nu
Conjuração Mineira,
de feriado nacional, moti-
vo por que as repartições
públicas não terão expe-
diente. 15 AEE RE
Consequentemente, o

«Diario Oficial do Estado»
tambem não cireulará.

ÕÔ

Segundo 0 06
a Prefeitura Municipal, o
comércio deverá, amanht,
fechar-se ás 12 horas, não»
se reabrindo sinão na se-
gunda-feira.

(838)
1

0 não pode produzir
efeitos satisfatórios se o povo
não tiver sido educado e ini
ciado no conhecimento 4
certos preceitos elementares
de higiene.
Faz-se mister criar entre as

populações a conciência dos
deveres sanitários, tornada de
certo modo um imperativo de
moral coletiva.
Esta conquista da conciên-

cia sanitária é um corolário
da civilização; terá de formar-
se á custa de pertinaz ensi-
namento desde a idade infan-
til e abrangendo todas as clas-
ses sociais.
A educação sanitária deve

ser uma escola prática de hi-
giene, acessivel á compreen-
são popular, uma indispensa-

vel ligação entre os resula-
mentos que prescrevam nor-
mas higiênicas e o público
obrigado a cumprí-los.
A educação higiênica deve

constituir um verdadeiro cen-
tro de interêsse, como lem- 



  

  

Página 2
no.

0 do Estado
(Continuação da la. pagina)

uso das suas atribuições,

RESOLVE:
remover o dr. José Carlos
Candiago da Promotoria Pú-
blica da Comarca de São
Joaquim da Costa da Serra
para a de Jaraguá.

Palacio do0 em
Iaras mocasErao
etarante.

 

bra o professor René Sande.
No dia em que a formação
sanitária da juventude estiver
assegurada, a causa da saúde
estará vencedora,

Se o público, alheio aos
progressos e aquisições da hi-
giene moderna, é incapaz de
compreender o alcance e as
vantagens de determinadas me-
didas, a sua execução obriga
tória não poderá ter eficiência
satisfatória e duradoura.
A propaganda da higiene

tornou-se, na frase de Cour-
mont, uma necessidade social.
A educação sanitária baseia-

se numa campankha intensi-
va de propaganda, por todos
os meios modernos de divul
gação: conferências, artigos de
imprensa, folhetos, cartazes,
filmes cinematográficos, rádio,
eto.»

3

«Naturalmente, a função ca-
pital da educação higiênica
compete aos médicos sanitá-
rios, mas esta grande tarefa
terá de ser exercida por todos
os médicos e profissionais dos
ramos da medicina, e, de um
modo geral, por todas as clas-
ses intelectuais, que deverão
trazer o Seu concurso em be-
nefício da coletividade.
O professor Leon Bernard,

estudando as relações normais
que devem ligar o corpo mé-
dico aos serviços sanitários,
esclarece justamente que traz
consequências as mais noci
vas a dissociação que possa
haver, porventura, entre o cli
nico e o médico sanitarista,
convocando-os para uma ação
sinérgica com a mesma finali
dade humanitária, pois acima
de tudo deve estar o ideal su-
perior de altruismo humano
na conduta profissional.

Esta associação profícua e
necessária entre clínicos e hi
gienistas é um elemento in-
dispensavel da educação das
11485525 0nas ques-
tões sanitárias.
Na lepra, como em outros

graves problemas da nosolo-
gia brasileira, é claro que se
iaz necessária uma coordena
ção estreita de todos os valo-
res sociais para o êxito da
educação sanitária.
Não póde haver cooperação

conciente do povo sem edu-
cação higiênica, tornada aces-
sivel a todos os grupos so-
ciais»,

837

Florianopolis, 19 de abril de
| 1934, : |
0RAMOS |

Placido Olimpio de Oliveira
(825)

RESOLUÇÃON. 3.546 |
0 0010 Ra-

mos, 1Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições,

RESOLVE:
considerar sem efeito a Reso-
lução n. 3.516, de 11 do cor
rente mês, na parte em que
removeu o dr. João Henrique
Braune da Promotoria Públi-
ca da Comarca de Campos
Novos para a de Laguna.

Palacio do Govêrno em Flo-
00 19 de abril de
1934.
80 08

Placido Olimpio de Oliveira
(826)

RESOLUÇÃO N. 3.547
O Coronel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições,

RESOLVE:
remover o dr. João Henrique
Braune da Promotoria Públi-
ca da Comarca de Campos!
Novos. para a de Ric do Sul

Palacio 0 00
Florianopolis, 19 de abril de
1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(827)

RESOLUÇÃO N. 3.548
O Coronel0-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e
tendo em vista a proposta
feita pela Chefatura de Pol*-
cia,

RESOLVE:
exonerar o 2 tenente da
Força Pública Mario Fernan-
des Guedes do cargo de De-
legado Especial do Municipio
de Cruzeiro.
Palacio 0 00 em

Florianopolis, 19 de abril de
1934.
608

Placido Olimpio de Oliveira
(828)

RESOLUÇÃO .23549

0 0010 Ra-
1050 4 no
Estado de Santa Catarina,
no uso das suas atribui
ções e de acôrdo com o dispôs- |
to no art. 2º' do Decreto .1
322, de 27 de0 4 1933

RESOLVE:
nomear Bernardino
Petronilho de Carvalho para|
exercer as funções de Aju-|
1 do Escrivão Distr.tal da!
56 4 04 8
[Joaquim da Costa da Serra,|

 

1

Horacio | 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

| de que é serventuário vitalicio

|Flosculo Esteves de Carvalho.
Palacio do Govêrno em

Florianopolis, 19 de abril de
1934.

0 08

Placido Olimpio de Oliveira
(829)

O Engenheiro Civil José da
Costa Moellmann, Secretario d'

' Estado dos Negocios da Fazen-

da, Viação, Obras Públicas e
8 do Estado de  8-
ta Catarina,

no uso de suas atribuições
é de acórdo com à art. 44 das

Instruções 689
baixaram com o decreto n. 24,
de 26 de março de 1923, de-
siena os srs. engenheiro Udo

Deeke, Diretor de Obras Pú-
blieas; Luís da Costa Mello e
Orlando Brasil, Contador e Sub-
Contador da Contadorin do Es-
tado, para counstituirem à co-
missão de tomada de contas da
Estrada de Ferro Santa Cata-
rina, de todas ans operações da
receita 6 4do ano de
1933.

COMUNIQUE-SE.

Secretaria d'Estado dos Ne-
socios da Fazenda, Viação,
Obras Públicas e Agricultura,
em Florianopolis, 18 de Abril
de 1934.

José da Costa Moellmann
(836)

6048
do Interior e Justica

17 -4 1934

Antenor João Veiga
pratica. Como requer. |

Elisa Apolonio Duarte— Pe-
de adjunta. Indeferido 4
das informações.

Osvalda Costa — Pede no-
meação para Pedras Grandes.
Nada ha que deferir.
Tancredo Modesto da Silva

Pede pratica. Como requer.
(794)

Pede

Telegramas recebidos Ofícios recebidos pela
Secretaria 10

Ofícios expedidos pela Se-
cretaria 19
0expedidos pela Di-

retoria 13
Circulares expedidas 21
Requerimentos entrados 6
Despachos interlocuto-

rios em requerimentos 7
Decretos registrados e ano-
tados 3

Resoluções registradas e
anotadas 7

Empenhos registrados 4
Foi arquivado nesta Secre-

taria o livro talão: nº. 10, de
registro de nascimento do
Cartorio do Distrito da séde
do Município de Brusque.

(786)

Dia 18—4-— 1934

Telegramas recebidos 2
 Telegramas expedidcs 10

Ofícios recebidos pela Se-
cretaria 9

--201934

4
| NOTICIAS
| Por ato do sr. cel, Chefe des
Policia, foram exonerados, a pe-
1 Os srs. Aparicio Farr:

João005
des Siqueira, os dois primeiros
dos enveos de sub-delegado e
o ultimo do de primeiro suplen-
te do sub-delegado dos distritos,
respectivamente, de “Xanxerê”,
047 6 60 12
0 —de Cha-

824

 

  

todos no

pecó.

 
11

250100
98410

58-

DE RENDAS

Arrecadação efetuada pela
Sub-Diretoria de Rendas, até
o dia 19 do corrente:

31:7938400
16318000

0831

Do Estado

Fundo Escoiar

 

PREFEITURA DO
MUNICIPIO DE
FLORIANOPOLIS

EDITAL

0810 46

Aviso aos srs. José Melego e

0 Jacinto de Souza que
se acham lançados para o paga-
mento do imposto de testadas de
terrenos sitos no lugar «Panta-
nal, distrito do Saco dos Limões,
á razão de Rs. 200 por metro
de irente, 060 0-
6 6 Rs. 245000 e o segun-
do em Rs. 25800, respectivamen-
te, correspondentes à 120 me-

tros e 14 ditos, devendo o seu
pagamento ser realizado no mês

 

 
 

de Agosto.

66 (de Fio-
rianopolis, 18 de abril de 1934,

A. Phillippi

Lançador,
833

Ofícios expedidos pela
Secretaria 4

Ofícios expedidos pela
Diretoria 17

Ofícios expedidos pela
|0 5
[Titulos registrados 2
Resoluções registradas e

| anotadas 14
|Requerimentos entrados 3.
| Despach o!is interlocuto-
irios em requerimentos 4
Empenhos registrados 7

1 (815)

  



1291034

TESOURO DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

-0

070 70 80
0

Movimento da Tesouraria, em 19 de abril de 1934
RECERIMENTOS

Saldo do dia 18

Receita Orçamentaria
560 000
Renda da ponte Hercílio Luz

Montepio

6008 4 8 6.

7707048500

395200
700 1415965900

35500

7853068900

PAGAMENTOS

Despesa Orçamentaria
SECRETARIA DO INTERIOR

Cheque de vencimentos
Roberto Kolbe — fornecimentos feitos

46
0 8— concertos numa
maquina de escrever da Secretaria
do Interior

SECRETARIA DA FAZENDA
Cheque de vencimentos
Remo Corsini— conservação da ponte
1 1no mês de março p.
findo

Creditos Especinis
Pagamentos feitos, hoje, de conta do

credito especial aberto pelo Decreto
n. 13, de 13/3/193
Tertschitseh & Cia.
0 6. Kaminski
0 . 6088
808 2004758000
Francisco Sales dos Reis 305500
de juros de apolices e de
bonus

705000

150000

12885000 34885000

248600

14:8335300

74258000
21685000
12088000

27.938 42: 7968400

7421628500

78853068900

100000 8500

Saldo na tesouraria para o dia 20

Disponibilidades8 na Tesouraria e nos Bancos do Brasil
e Nacional do Comércio

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para Fundo do Serviço de Estatistica

Para Montepio:
Total 47116088500
Menos depositado nos Bancos em

c/c. dirétas 414:8048300
Para compromissos externos
Pura despesas ordinarias do Estado

15811525644
36188256
36155700

570411

Total 13.787:3628300
pminte aaaan

Liborio Soncini
Fiel do Tesoureiro

VISTO
Luiz Mello
Contador

Euclides Gentil
000

(832)
 

EDITAL | satisfizerem seus pagamentos
: 0 0 referido mês, po

Taxa de Viação Terrestre 98780 fazelo nos mêses deao SEMESTRE) Maio e Junho, respectivamente,
De ordem do snr. Diretor 60128 de 10 6 20 09

deste Tesouro, manda o snr. efindo este ultimo prazo, se-
Sub-Diretor de Rendas tor. |Tão extraídas as certidões pa-
nar público que durante o cor- AE. devida cobrança execu-

15000
da taxa acima, relativa ao 1º, Tesouro do Estado, em Floria-
semestre do corrente-70908 4 de Abril de 1934.
cio. Francisco B. Barreto
Os contribuintes que não 2º, ESCRITURARIO

DIARIO OFICIAL DO FSTADO

DO MUNICIPIO

Pagina 3

DE FLORIANOPOLIS
Movimento da Tesouraria, no dia 19 de

de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 18 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA
Renda4

Imposto de industria e profissão
Imposto sobre gado abatido
Imposto sobre veículos
Taxa sanitaria
Taxa de caleamento
Taxa de expediente
Taxa de quitação

Renda Patrimonial
Rendas dos cemiterios
Alugueis de compartimentos
Pescado

Renda Eventual
Multas 0 0 de pagamento
Taxa de numeração

Receita com aplie. especial
Adicional de 10906 80
Tributaria hoje arrecadada

MOVIMENTO DE FUNDOS
Banco Nacional do Comércio
Conta n.º. 3

abril

358000
25000
105000
185000

1388500
4$000 :
6000 336500

305000
68555000
405000 75355000

25700
568500 595200

335650

1 795200

1091358877
2

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

Juros de apolices e titulos, pago dos 2os. semestres
de 1925 e 1933

Bertolino Luís da Silva— servicos como encarrega-
do da limpesa dos canais da Av. 60 12
e Praça Dias Velho

Folha do pessoal encarregado dos jardins públicos,
la. quinzena de abril

Grupo Arquidiocesano São José —subvenção do mês
de março

BALANÇO

35858400

505000

797500

505000
96575977

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

— Disponível —

10:9138$877

Em caixa 96578977
No Banco Nacional do Comércio

Conta .1
» 2

2:2618100
21945830 2414558930

34113907
—Serviço de juros de 01

No Banco Nacional do Comércio
Conta n. 3 (Para resgate de

juros em atrazo até 1931)

Conta 4 (Para resgate
juros em atrazo de 1932)

40755091
1. de

6978000. 47728091

-6
No Banco Nacional do Comércio :

Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro) 3917605000

4464595998
Prefeitura de Florianopolis, 19 de abril de 1934. 1
Leonidas de S.Medeiros O. P. Machado

Tesoureiro Chele da Secção de Contab.
(8354)

EDITAL
40Pública da Co-|

marca de Florianopolis convida
as pessoas abaixo-nomeadas à
virem saldar, até o dia 30 doi Barreto Lima & Cia.
6 46000 vindouro,| Florianopolis, dejo débito em que se acham para | de 1934,
0a Fazenda Municipal, pro- | Tosé do Patrocinio Gallottí

|Yyeniente de impostos. Í 00 0810

600 4fin.
do o referido prazo, proceder
á cobrança executiva da dívi-

| da.
Carlos Gonzaga 0

o
9 



Página 4 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Abril—20—1934

2 00 0000122
DE ORLEANS Se0

Balancete da Receita e Despesa, relativo ao Esso
movimento do dia 1º a 24 de Fevereiro São convidados 08 senhores neionistas à Se reunirem em

assombléa geral ordinaria, na 866 4 01 44 15de 1934 de Novembro n. 19, sobrado, nesta cidade, 1 15 04 40 4-0 27 de Abril de 1934, para exame e julgamento do Relatório «da10 Diretoria, Balanço geral e respessivo Parecer do Conselho Pis
6 cal, relativos ao exercicio de 1933, bem como para a eleição1 6 050 42878900 de nova Diretoria, Conselho Administrativo e Conselho Fiscal eFumo e bebidas 8008000 Suplentes, para o exercicio de 1134,Licenças diversas 105000 Florianopolis, 6 de Abril de 1934,

Predial urbano 443$000 À DIRETORIA1080 0 52000
Aferição de pesos e medidas 432000
1 tos 252300 301 132800 62523 5 4 novembro e dezembro0

de 1933, conf. port. n. 12 500000nv € 8 1 11065 5258100 Idem a Alberto Schambeck, s/ ven-6 6 10.94 À 917 cimento como fiscal, relativo ao
ção de um hospital nesta vila 622400 mês de dezembro de 1933, conf

 

VALORES EM DEPOSITO 98000

|,

Port. n. 12 10015000
Saldo que passou do mês de Janeiro 1:766$850

91758650

Idem a Rodolfo Rufino de Souza, s
vencimento como feitor de turma
relativo ao mês de dezembro de
1933, conf. port. n. 12 180000

Idem a Pedro Fernandes, s/ venci-
EBESPIESA mento como auxiliar de escrita,

relativo ao mês de dezembro deObras púbiicas 1933, «conf. port. n. 12 30000140 2 0010 36 dias Idem a d. Maria Joana Guedes, alu-de serviço de carros de bois, na guel da casa onde funciona a ca-condução de aterros para a rua da . 4 pública de Grão-Pará, conf. :vila, conforme portaria n. 10 3508000 port. n. 13 90000idem a Fortunato Redivo, serviços Idem a Amadeu Fabre, aluguel daprestados por José Florencio, na casa onde funciona esta Prefeitu-estrada de Aijuré, em 1933, confor- ra, relativo ao mêses de setembro,
me portaria n. 11 25085000 outubro, novembro e dezembro de10de trabalhadores da con- 1933, conf. port. n. 14 240000servação das ruas da vila, conser- Idem a Maximiliano Zanini, por con-to da estrada de Rio Novo, conf. ta de s/ crédito nesta Prefeitu-
portaria n. 15 592500 ra, proveniente da da constru-ldem folha de trabalhadores da re- ção da estrada desta vila a Palconstrução da estrada de Capiva- meiras, na margem direita do rioras de Grão-Pará, conf. port. n. 16 330000 Tubarão, no ano de 1933, confor-14a Maximiliano Zanini, pela me port. n. 19 2:00045000construção de um boeiro na estra- Pago a Galdino Fernandes Guedes,da para Palmeiras, conf. port. n. 18 138000 s/ subsidio relativo 205Idem a Antonio Debiasi, por conser- agosto a outubro de 1933, confor-tos na estrada de Rio Pinheiros, me portaria n. 24 1:500$000

—

6:855$000conf. port. n. 20 60000 Higiene e assistencia públicaIdem a Otavio50 por 30 Pago a Luiz Evaristo Nunes, auxiliopranchões para uma ponte em para tratamento da familia de Lu-Brusque, conf. port. n. 21 40000 cio Nunes, conf. port. n. 17 15000Idem folha de trabalhadores do con- Anxilio a diversos indigentes, conf.serto das ruas de Lauro Múller, port. n. 25 48000 63000conf. port. n. 22 130$000 Administração e fiscalização

a

sea

SAAE

idem a Graceliano Machado, seu Pago a Alberto Schambeck e a Pe-vencimento como feitor de turma, dro Fernandes, s/ vencimentos re-relativo a 15 dias do mês de ja lativos ao mês de janeiro do cor-neiro p. p., conf. port. n. 23 50000 rente ano, conf. port. n, 24 1300001 0 0 4 0- Saldo que passa para o dia 25 55965050 4ruas da vila, conf-
9:1758650iorme port. n. 26 1318500

—

2:0728000
Dívida flutuante . Orleans, 24 de fevereiro de 1934,

Pago a Lage Irmão, por conta des O saldo total está assim representado:crédito nesta Prefeitura, conforme Em caixa 55$650portaria n. 9 11265000 No Banco Nacional do Comercio 20078200idem a Antonio Orige, s/ vencimen-
20628850to como secretario municipal, re-

3lativo ao mês de dezembro de 1933, Os livros e demais documentos referentes ao 6
conforme portaria n. 12 3508000 Vinmento supra, achlamese nesta HFesomraria d 50-

idem a Felisberto Cardoso da Ro- ção de quem os queira examinar.
SO 80OO0 Galdino Fernandes Guedesro municipal, relativo aos mêses : 9
de outubro e novembro de 1933 Prefeito Provisorioconf. port, n. 12 600$B000

Idem a Olavo Guedes, s/ vencimen- Tesoureiro Municipal
tos como fiscal geral, relativo aos

(88)

6

Felisberto Cardoso da Rocha.  



     

-201934

SUPERIOR “TRIBUNAL D
Ata da

  
Aos 13 dias domês de abril

do ano de 1934, nesta cidade
de Florianopolis, Capital do
Estado de Santa Catarina, na
sala das sessões do Superior
Tribunal de Justiça, ás horas
do costume, presentes os Srs.
Desembargadores Gustavo de
Toledo Piza, Presidente, Fran-
cisco Tavares da Cunha Melo
Sobrinho, João da Silva Me
deiros Filho, Heraclito Carnei-
ro Ribeiro, Americo da Sil
veira Nunes, Erico Ennes Tor-
res, Urbano Múller Sales, Pro-
curador Geral do Estado e o
Juiz convocado dr. Mario Ro-
cha, Juiz de Direito da co-
marca de São José, faltando
o sr. Desembargador Salvio
de Sá Gonzaga, foi aberta a
sessão elida a ata da antece-
dente a qual foi aprovada.
Expediente— Pelo sr. des.

Presidente foi lido o seguin-
te ofi io: — Juizo de Direitoda
Comarca de Canoinhas, 5 de
abril de 1934. - Exmo. Sr. De-
sembargador Presidente e de-
mais membros do Egregio Su-
perior Tribunal de Justiça do
Estado. Florianopolis. Tenho a
honra de convidar V.V.Ex, Ex.
para assistirem a  soleni
dade da repozição do retrato
do saudoso magistrado Dr,
Francisco de Almeida Cardo-
so na sala das sessões do Tri-
bunal do Juri desta comarca,
ato que terá logar na noite
de 24 do corrente,ás 2030 ho-
ras. — Apresento a . V, Ex. Ex.
os meus protestos de alta con-
sideração e apreço. — Oscar
Leitão.

Distribuições — Ao sr. des.
Salvio Gonzaga os autos de
apelação de desquite . 140
da comarca de Blumenau, em
que é apelante o dr. Juiz de
Direito e apelados Conde
Wladimir D'Onvarow e sIm.
Ao sr. des. Carneiro Ribei-

ro os autos de apelação ci
vel n. 1.688 da comarca de
Joinvile, em que são apelantes
Eudolfo Fritsch e sm. e ape-
lados Emilio Taffel e s/m.
Ao sr. des. Silveira Nunes

os seguintes autos— Agravon.
725 da comarca de Blumenau,
em que é agravante Antonio
Pedro Schmitt e agravados
José Bula e outro; e a apela-
ção civel n. 1.689 da comarca
de Joinvile, em queé apelan-
te Atanasio Justino Rosa e
apelados Antonio Marcelino
de Oliveira, sua mulher e ou-
tros.

Passagens—Do sr. des. Ta-
vares Sobrinho ao sr. des.
Medeiros Filho, os seguintes
autos: —Apelação crime n.4.903
da comarca de Itajaí, em que
é apelante a Justiça e apela-
dos João Inacio de Zevedo

ão ordi=/|/ Filho e outro;

 

    

001

an
ne

CIAL DO 03740

  

6ORISEE//

0 . 713
da comarca de São Francís-
co, em que são agravantes
Onofre de Andrade Lucena e
sme agravado o dr. João
Alves Junior; agravo . 215
da comarca de Lages, em que
é agravante D. Elisabete Wer-|
ner e agravado o dr. Juiz de
Direito; e a apelação civel .
1.675 da comarca de Tijucas,
em que são apelantes William
Alfredo Maya e sm. e apelado
Augusto Olinger.
Do sr. des. Medeiros Filho

ao sr. des. Carneiro

—

Ríbeiro,
os seguintes autos: - Recurso
crime n. 1.762 da comarca de"
Orleans, em que é recorrente
o dr. Juiz de Direito e recor-
rido Rodolfo Luciano Pereira;
recurso crime n. 1.756 da co-
marca de Campos Novos, em
que é recorrente o dr. Juiz de
Direito e recorrido João Ho
norio; apelação crime n. 4.940
da comarca de Araranguá, em
que é apelante a Justiça e
apelado Pedro Fáuero; apela-
ção crime n. 4861 da comar-
ca de Campos Novos, em que
é apelante Sebastião Coêlho
da Silva e apelada a Justiça;
agravo n. 714 da comarca de
Tijucas, em que é agravante
José Cherem e agravado o dr.
Juiz de Direito;e o agravo
n. 716 da comarca de Laguna,
em que são agravantes e a
gravados Ondino José Dias,
Maria Antonia de Jesuse a
Companhia Brasileira Carbo-
nifera de Araranguá.
Do sr. des. Carneiro Ribei-

ro ao sr. des. Silveira Nunes,'
os seguiutes autos:— Recurso
crime n. 1.757 da comarca de
Cruzeiro, em que é recorrente
o dr. Juiz de Direito e recor-
rido Inacio Alves de Souza
60 50 . 1.763
da comarca de Tubarão, em
que é recorrente o dr. Juiz
de Direito e recorridos José
Schúrhoff e outros; apelação
crime n. 4.839 da comarca de
São José, em que é apelante |
João Albino dos Santos e
apelada a Justiça; apelação |
crime n. 4877 da comarca de |
Curitibanos, em que é 2
te a Justiça e apelados Tertu-
liano de Almeida e outro; e 0
agravo n. 69 da comarca de
Lages, em que é agravante .
Alexandrina Paim de Castro e
agravado o Cel. Manoel Tia|
go de Castro. Í
Do sr. des. Silveira Nunes

ao sr. des. Erico Torres 05
seguintes autos: — Apelação |
crime nº. 4.878 da comarca de |
Tubarão, em que é apelante!
Waldemar Serapião de -1
raes e apelada a Justiça; ape-|
lação crime nº. 4873 da co
marca de Lages, em que é!
apelante a Justiça e apelado|
Albino00 apelação|
crime nº, 4883 da comarca|

| que é

de Cruzeiro, em queé apelan-
te Rof Kranzer e apelada a
Justiça; apelação crime nº
4.888 4 comarca de
nopolis, em que é
Joaquim Manoel de
4 a Justiça;
crime nº. 4.857 da
de Araranguá, em

l'raga e
apelação

 

5
00 00 4 81 apela
ção crime nº: 4.862 da 0-
ca de Canoinhas, em que é
apelante a Justiça e apelado
Dinor Casela; apelação crime
nº. 4.892 da comarca de fta-
jaí, em que é apelante Armin
do Joaquim Gonçalves e ape-
1 a Justiça; agravo nº.
1706 da comarca de Tijucas,

que 6 254

 

[Cia. e agravado Paulo José
[de Souza; agravo nº. 701 da
|comarca de Florianopolis, em
|que é aóravante o espólio de
[Carlos Brúggmana e agrava
| do 0 P. de Araujo; e o
agravo nº. 700 da comarca de
Tubarão, em que é agravante
a Sociedade Cooperativa de
Responsabilidade Limitada D.
Tereza Cristina e agravado
José Eufrasio.

Do sr. des. Erico Torres ao
sr. des. Salvio Gonzaga os
seguintes autos:— Recurso cri
me nº. 1.718 da comarca de
Araranguá, em que é recor
rente a Justiça e recorridos
Caetano Francisco Lummertz
e outros; recurso crime nº.
1.723 da comarca de Cruzeiro,
em que é recorrente o dr. Juiz
de Direito e recorrido Cons-
tantino Crestani; recurso cri-
me nº. 1.759 da comarca de

iltajaí, em que é recorrente o
dr. Juiz de Direito e recorri-
do Oscar Hadlich; agravo nº.

1 707 da comarca de Urussan-
ga, em que é agravante Ma-
noel Delfino e agravada a
Companhia Minas do Rio
Carvão; e a apelação de des-
quite nº. 139 da comarca de
Campos Novos, em que é
apelante o dr. Juiz de Direito
e apelados Tranquilo Cristo-
0 6 5 .

  

Entrega de autos —Pelo sr.
des. Carneiro Ribeiro foram
entregues ao sr. des. Procu-
rador Geral do Estado, afim
de dar o seu parecer, os se-
guintes autos:— Recurso crime
nº. 1.775 de Tubarão, em que
é recorrente o dr. Juiz de Di-
reito e recorrido Ataíde Ma-
noel Berto; Recurso crime nº.
1.769 da comarca de Itajaí,
em que é recorrenteo dr. Juiz
de Direito e recorrido João
Climaco; agravo nº. 718 da
comarca de Florianopolis, em

agravante a Fazenda
Estadual e agravadoo dr. Afon-
so Wanderley Junior; e o
agravo nº, 724 da comarca de
Florianopolis, em que é agra-

 

Floria- |foram
apelante |Procurador Geral

comarca

|

1.777 da comarca de Orleans,
que é ape-lem que é

1 2 5 6 apelado An- Juiz de

 
|

|

 

vante à Fazenda Estadual e
agravado o dr. Gil Costa.

Pelo sr. des. Erico Torres
4 ao sr, des,

do Estado,
Parecer, os
crime nº,

vara dar o seu
autos de recurso

recorrente o «dr.
Direito e recorrido

| Waldemiro Bernardo,
Restituíção — Pelo sr. des.

Procurador Geral do Estado
foram restituidos, com o seu
parecer, os seguintes autos:
Ao sr. des. Salvio Gonzaga

— Recurso crime nº. 1,760 da
comarca de Cruzeiro, em que
é recorrente o dr Juiz de Di
reito e recorrido Augusto Al-
|ves do Amaral; e o aóravo nº,

 

   

    

     

721 da comarca de 00-
polis, em que é agravante a
Fazenda Estadual e agravado
José B. Salbéado de Oliveira.
Ao sr. des. Tavares Sobri-

nho -- Recurso crime nº, 1.773
da comarca de Itajaí, em que
é recorrente o dr. Juiz de Di-
reito e recorrido Artur Niern-
berg; recurso crime nº, 1.767
da comarca de Palhoça, em
que é recorrente o dr. Juiz de
Direito e recorrido IHelmutz
Schutz; e o agravo nº. 722 da
comarca de Florianopolis, em
que é agravante a Fazenda
5 e agravado o dr. Cid
Campos.
Ao sr. des. Medeiros Filho

—Recurso crime nº. 1.774 da
comarca de Lages, em que é
recorrente o dr. Juiz de Direito
e recorrido Manoel Antunes
de Andrade; eo agravo nº,
723 da comarca de Floriano-
polis, em que é agravante a
Fazenda Estadual e agravado
o dr. Osvaldo Bulcão Viana.
Ao sr. des, Silveira Nunes

— Recurso crime nº. 1.764 da
comarca de Tijucas, em que
é recorrente o dr. Juiz de Di-
reito e recorrido José Peixer
Filho; recurso crime nº, 1.770
da comarca de Cruzeiro,
em que é recorrente o dr,
Juiz de Direito e recorrido
Gabriel Fuentes; e o agravo
nº. 719 da comarca de 02
nopolis, em que é agravante
a Fazenda Estadual e agrava-
do o dr. Abelardo Luz.
Ao sr. des. Erico Tartes 0

agravo n. 720 da comarca de
Florianopolis, em que é agra-
vante a Fazenda Estadual e
agravado o dr. Pedro de Moura
Ferro.

Impedimento:--O sr. des.
Medeiros Filho julgou-se im-
pedido de funcionar nos se
guintes autos:— Apelação cri-
me n. 4911 da comarca de
Araranguá, em que é apelante
a Justiça e apelado Lavino
Ferreira; e na 10
n. 4.847 da comarca de Floria-
nopolis, em que é apelante a  



 

  6
 

Justiça e apelado Francisco
Saraki Vas D'Bassoles, tendo
por despacho do sr. des. Pre-
sidente, o primeiro feito, bai-
xado á Secretaria para nova
distribuição e o ultimo entre-
gue ao sr. des. Carneiro Ri-
beiro, para servir como revisor.

sr. des. Carneiro Ribeiro
deu-se por impedido de fun-
cionar nos autos de aóravo n
717 da comarca de Laguna,
em que 6 219
Pacheco dos Reis e agravado;
Pacheco & Irmão, sendo por
despacho do sr. des. Presi-
dente entregues ao sr. dos.
Silveira Nunes para servir
como revisor.
O sr. des. Silveira Nunes

julgou-se impedido de funcio-
nar nos autos de recurso cri-
me n. 1.776 da comarca 2
Orleans, em que 60
o dr. Juiz de Direito e recor-
ridos Lucio João Delfino e
outro, tendo 0 5do
sr. des. Presidente baixado 4
Secretaria para nova distri-
buição.

Dia pedido:— Pelo sr. des.
Tavares Sobrinho foi pedido
dia para o julgamento dos
autos de agravo n. 705 da co-
marca de Porto União, em
que são agravantes 0
Codagnone es/m. e agravado
Aurelio Costa,sendo designa-
na a sessão seguinte para o
seu julgamento.
Pelo sr. des. Medeiros Filho

foi pedido dia para os julga-
mentos dos seguintes autos:—
Recurso crimê n. 1.754 da co-
marca de Itajaí, em que é re-
corrente o dr. Juiz de Direito
e recorrido Matias Bins; re-
curso crime n. 1.690 da co-
marca de Cruzeiro, em que é
recorrente o dr. Juiz de Direito
e recorrido Alberto Silveira
Bittencourt; recurso crime n.
1:725 da comarcade São José,
em que é recorrente o dr. Juiz
de Direito e recorrido Anto-
nio Dionisio Filho; recurso
crime n. 1.741 da comarca de
Lages, em que é recorrente o
dr. Juiz de Direito e recorrido
Haroldo Chaves;recurso crime
n. 1.715 da comarca de Tuba-
rão, em que 60o dr.
uiz de Direito e recorrido
André Vitoretti; agravo n. 712
da comarca de Campos No-
vos, em que são agravantes
Luiz Caregnato e outros e
agravado Carlos Fritscher; e
para a apelação civel n. 1.674
da comarca de Canoinhas, em
que é apelante Firmino Pa
checo dos Santos Lima e ape-
lados Bemvindo Pacheco dos
Santos Lima e outros, sendo
designada a sessão vindoura
para os seus julbamentos.
Pelo sr. des. Carneiro Ri

beiro foi pedido dia para os
julgamentos dos seguintes au-
tos:— Recurso crime n. 1.749
da comarca de Curitibanos,
em que é recorrente o dr. Juiz
de Direito 6 00-  

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

que Paes de Almeida e outro; | nº, 1.686 da comarca de Lages,
recurso crime n. 1.755 da co-|
marca 6455 4

recorrente o dr. Juiz de Di
reito e recorrido Delfino Hi-
polito da Costa; apelação cri-
me n. 4881 da comarca de
Blumenau, em que é apelante
a Justiça e apelado Dionisio
0 do Nascimento; e
para a apelação crime n 4.855
da comarca de Itajaí, em que
é apelante Jacó Luciano el
apeiada a Justiça, sendo de
420550
os seus julgamentos.
Pelo sr. des. Silveira Nunes

foi pedido dia para os julga-
mentos dos seguintes autos:

— Recurso crime nº. 1680 da
comarca de Cruzeiro, em que
é recorrente o dr. Juiz de Di
reito e recorridos Alfredo Pe-
ters e outro; apelação2

nº. 4.896 da comarca de Blu-
menau, em que são apelantes
Georg Baiker e outro e 2-
lada a Justiça: e para a ape-
lação crime nº. 4893 da co-
marca de São Joaquim, em
que é apelante a fustiça e
apelado Domingos Fermiano
de Abreu, sendo designada a
sessão vindoura para os seus
05.

Pelo sr. des. Erico Torres
foi pedido dia para os jul
gamentos dos seguintes au-

tos: — Recurso crime nº,
1.682 da comarca de Maíra,
em que é recorrente o dr. Juiz
de Direito e recorrido Alipio
Mendes; e para o recurso cri-
me nº. 1.744 da comarca de
Tubarão, em que é recorrente
o 1º, Suplente do Juiz de Di-
reito e recorrido José Anto-
0 Martins, sendo designada
a sessão seguinte para os
seus julgamentos. .

Pelo Juiz convocado, dr.
Mario Rocha, foi pedido dia
para o0 05 em-
bargos crime nº. 4.816 da co-
marca de Florianopolis, em
que é embargante Colombo
Espindola Sabino e embarga-
da a Justiça, sendo designa-
da a proxima sessão para o
seu julgamento:
Assinaturas de acordãos:

— Foram assinados os acor-
dãos nos seguintes autos: Ha-
beas-corpus da comarca de
São Francisco, em que é im-
petrante o advogado Leonel
Costa e paciente Dalmacio
Graxa; recurso crime n º.1.748
da comarca de Cruzeiro, em
que é recorrente o dr. Juiz de
Direito e recorrido0 An-
dretta;recurso crime n. 1.697, da
comarca de Lages, em que é
recorrente o dr. Juiz de Direi-
to e recorido0 Alves
de Souza; recurso crime nº.
1.685 da comarca de Tubarão,
em que é recorrente o dr.
Juiz de Direito e recorrido Pe-
dro Bocardo; recurso crime
nº. 1.696 da comarca de La-
ges, em que é recorrente o
dr. Juiz de Direito e recorido
João Martins; recurso crime  

em que é recorrente o dr.
Juiz de Direito e recorrido
Virgilio Antunes; recurso cri-
me nº. 1.701 da comarca de

Tubarão, em que é recorrente
o dr. Juiz de Direito e recor-
rido Barto Ghisi; recurso cri-
me nº. 1.750 da comarca de

Urussanga, em que é recorren-
te 0 1º, Suplente do Juiz de
Direito e recorrido Pedro Mi
lanez; recurso2 nº. 1.716

da comarca de São José, em

que são recorrentes o dr. Juiz
de Direito, Maria Dondei Ba-
ron e outro e recorridas a Jus-
tíça e João Bleizeffer; recurso
crime nº. 1751 da comarca

de Itajaí, en queé recorrente
o dr. Juiz de Direito e recor-
rido0 00 Gonçalves
recurso crime nº. 1.752 da c.-
marca de Lages em que é
recorrente o dr. juiz de Di
reito e recorrido João Luiz da

Silva: recurso crima nº. 1.709
da comarca de Joinvile. em
que é recorrente o dr. Juiz de
Direito e recorrido 1.0 dos
Santos; recurso crime nº. 1.689
da comarca de Lages, em que
são recorrentes o dr. Juiz de
Direito e José de Souza Li
ma e recorridos a Justiça e
Luiz Gonzaga de Melo;
recurso crime nº. 1,745 da co-
marca de Urussanga, em que
são recorrentes o dr. Juiz de
Direito e a Justiça e recorri-
do Ewaldo Losso; recurso cri-.
me nº. 1.711 da comarca de
Blumenau, em que é recor-.
rente o dr. Juiz de Direito e
recorrido José de Souza Lima;
02 19. 1.740 4 0-
marca de Cruzeiro, em que é
recorrente o dr. Juiz de Di
reito e recorrido Pedro Gia-
comini; apelação crime nº.

4.875 da comarca de Curitiba-
nos, em que é apelado Alze-
rino Waldomiro de Almeida;
apelação crime nº, 4.899 da co-
marca do Rio do Sul, em que
é apelante o dr. Juiz de Direi
to e apelado Alfredo Morais;
0 19. 7014 2 0de
Porto União, em que são aóra-
vantes Nicola Codagnone e
sme agravado o Banco Na-
cional; agravo nº. 708 da co-
marca de Joinville, (2 volumes)

em que 6 4Berta
Miers e agravada a Sociedade
Civil «Harmonie Lira»; agravo
nº. 693 da comarca de Lages,
em que são agravantes João
Madalena Sobrinho, sm. e
outros e agravado 0 espólio
de Peiro José Werner; apela-
ção de desquite nº. 133 da co-
marca de Tubarão, em que é
apelante o dr. Juiz de Direito
e apelados Manoel João Lu-
ciano e sm; apelação de des-
quite nº. 137 da comarca de
Florianopolis, em que é ape-
lante o dr. Juiz de Direito e
apelados Germano Rauert e
sm; e na apelação civil nº.
1.673 da comarca de Araran-
guá, em que são apelantes
Daniel Raupp Filho, sm. e

120 1934

outros e apelado o 051
'Bom Pastor.

Declaração — O sr. des.
Carneiro Ribeiro disse que,
as ser julóado, na sessão de
1) do corrente, o52-
nal da comarca de Urussan:
ga, em que é recorrido Eval-
do Losso, teve a surpreza de
verificar que o então dr. Juiz
de Direito daquela comarca
criticou o acórdão, quando,
ao conceituar o crime de ca-
lunia, firmou de acôrdo com
0 4 82 4são
seus elementos: a) a imputa-

ção, a6 certa de fáto
qualificado crime pela lei; Db)
a determinação desse fáto
pela indicação das circunstan-
cias proprias dele e ainda
pela daquelas que, nos ter
mos da lei, constituem fór-
mas diversas da execução do
crime; c) a falsidade da im-
putação.
Sua extranheza tanto maior

foi, quando aquele magistra-
do declarou qua nem mesmo
Galdino de Siqueira segue a
doutrina vencedora no acór-
dão.
Cumpre notar que os autos

foram á conclusão para jul
gamento de Evaldo Losso, ten-
do sido alegado que o crime
estava prescrito. Mas em vez
de restrinsir-se a decisão á
materia da prescrição, enten-
4 -3 020 44
fui relator. Ora, quem confron-
10 0 0 4 40 de
Siqueira escreveu, na excelen-
6 001
102 Especial, pagina
650, verificará que o acórdão
“seguiu exatamente a lição do
 preclaro jurista. O acórdão
inão se referiu ao «dolo»,por-
que, precisamente na «falsi-
1 de imputação» está in-

9 o dolo.
| "Na calunia, diz Galdino, ao
inverso do que sucede em re
10 á injurias, o dolo sem-
ipre se2 2 a prova
.em contrario. E mais adian-
te acrescenta que  -
ide da imputação» envolve o
dolo, pagina 653.

Para que não passe sem
reparo a grave conclusão que
080 530 na

0 0 0 solicito
.42 00 homenagem ao
1 60 prestigio de
suas decisões se insira essa
declaração nos protocólos de
nossos trabalhos.
20 -0

gados os seguintes autos:
Recurso de habeas-corpus

da comarca de Palhoça, em
que é recorrente o Suplente
ido Juiz de Direito e recorri
dos Virgilio da Cunha e ou-

itros, decidindo o Tribunal
contirmar o despacho recor-
rido.

| Apelação crime n. 4886 da
jcomarca de Laguna, em que
1503 0 dr. Juiz de
i Direito e a Justiça e apelado
' Manoel Vicente de Souza, de-

 

 



611120 -1934

0016pro-
vimento 4 apelação para con-
firmar a sentença 1. |

Apelação crime n. 4.897 2
comarca de Lages, em que é
apelante Maria Dulce dos San-|
tos e apelada a Justiça, de-
cidindo o Tribunal negar|
provimento á apelação para
confirmar a sentença apelada,

Apelação crime n. 4867 da
voinárca de Itajãí, em que é
apelante Agostinho Dal 6
6 decidindo o
Tribunal negar provímento á
apelação para confirmara sen-
tença apelada.

Apelação crime n. 4.893 da
comarca de Campos Novos
em que é apelante o dr. Juiz
de Direito e apelado Anto-
nio Lopes Cordeiro, déecidin-
do o Tribunal negar provi
mento á apelação para con-
firmar a decisão apelada.

Apelação crime n. 4879 da
comarca de Blumetiau,
que é apelante o dr. Juiz de
Direito e apelado Pedro Al
ves Filho, decidindo o Tribu-
nal negar provimento 4 ape-
lação para confirmar a sen-
tença apelàda.

Adiamento de julgamen-
tos — Por não ter coinpáreci-
0 o sr. des. Salvio Gonzaga,

foram adiados os julóamen-
tos dos seguintes autos: Re-
curso crime n, 1.747 da co
marca de Joinvile, êem que é
recorrente João da Costa Ci-
dral e recorrido Rodolfo Pu-
blitz; recurso crime n. 1.758
da comarca de Florianopolis,
em que são recorrentes-
lo Cunha e outros e recorri-
daa Justiça; apelação crime
n. 4.858 da comarca de Bom
Retiro, em que é apelante
3 861 a jus-
tiça; agravo n. 699 da co
marca de Canoinhas, em que
são agravantes Issac Seleme
6 8 . 6 420 Emiliano
0810 . 711
da comarca de Joinvile, em
que são agravantes Francisco
Nicodemus e sm. e agravado
Max Colin; agravo n. 697 da
comarca de Campos Novos,
em que é agravante João Fer-
lim e agravado Troula & Cia;
é o agravo n. 703 da comar
ca de Araranguá, em que são
agravantes

—

Antonio Casa
grande e s/m. e agravado Na-
tal Sacon.

Nada mais havendo a tra-
tar o sr. des. Presidente en-
0 a sessão.

Eu, Euclides Jorge da Cunha,
Secretario, lavrei a presente
que, subscrevo e assino.

Euclides Jorgeda Cunha

1

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Diretoria de Terras e
Colonização

3 0 -

Inspetoria do 2º
3 Distrito

EDITAL N. 52

De ordem do snr. Eng. Di-
retor de Terras e Colonização,
faço publico, para conhecimento
dos interessados, que as peti-
ções requerendo terras no Mu-
0 4 346 já medidas
e demarcadas, 008 numeros,

nomes dos requerentes, areas,

situações e confrontações vão
abaixo mencionados, se acham
nesta Inspetoria com vistas aos
opoentes ou interessados, -
rante o prazo acima de trinta
(30) dias findo os quais, não
havendo contestações, serão 8
ditas petições encaminhadas 4  Diretoria de Terras e Coloniza-
0 para —serem submeotidas 4

8 final do Exmo, Snr.
Coronel Interventer,

Municipio de Brusque
1955/33. 0000.-

requer 4 ou menos 6.000
mts2 de terras devolutas, na
1 60“Cedro Grande”,
00uo N. com o lote
n. 14 de Gustavo Bruns, ao Sul
com o lote n. O de Valentin
Heil, ao West n. 15 de Gusta-
0 Bruns e no 14, Comunidade
Escolar Cedro Grande.
E para que ninguem alegue

ignorancia, lavrei o presente
do qual1 copias para se-
rem publicadas no jornal “Dia-
rio Oficial”, no logar de costu-
me e nos logwres mais publicos
do Municipio de Brusque.
Blumenau, 10 de Abril

1934,

Gil Fausto de Sousa
Inspetor

de

770

Serviço de Expans
Agricola e Pastori

ão

1

84 Kudustria
1

EDITAL Ne, 1

—De ordem do Senhor Dr.
Diretor deste Serviço, torno

inopolis, 4 de Abril de 1934 público, a quem interessar|
possa, que se acham suspen-
sas temporariamente até ulte-
rior deliberação, as coberturas |
nesta Fazenda Modelo. 1

E, para que chegue ao co-|
nhecimento dos interessados,
lavro o presente edital que|
será publicado no «Diario Ofi- |
cial do Estado». |

Fazenda Modelo «Dr. Assis |
Brasii», Trindade, 18 de abril |

1534. |

J.J. de Souza |

0 4 132 4 (799) (782) |

4

Página 7

  

9.1
7 . 3 7

Diario
a

: Estado1140
 

CAIXA

Pará a cápital
Por nuno

Por semestro

4 6 46
Por ano
Por semestre

 
Para funcionarios publicos

Por 210
Por semestre

Para o estrangeiro
Por ano
Por semestre

NUMERO DO DIA

NÚMERO ATRAZADO

Às assinaturas começam
nam sempre à 30 de junho ou 31 de dezembro.

RUA JERONIMO 080

TELEFONE

0

15

1028

.

No,

138

8 551015

05000
228000

18000
255000

5000
8500

575000
325000

5200

5300

em qualquer tempo 6   
4.

de Capital Him»
prestado

(1º. SEMESTRE)

De ordem do snr. Diretor
deste Tesouro, manda o snr.
Sub-Diretor de Rendas tornar
público que, durante o cor-
rente mês de Abril, se proce-
derá nesta secção a cobrança
do imposto de capital empres-
tado sob garantia hipotecaria
relativo ao 1º. semestre do
corrente exercicio.
Os contribuintes que não

satisfizerem seus pagamentos
dentro do referido mês, pode-
0-1 nos 5 de
Maio 60
com as multas de 10 e
20º, e findo este ultimo pra-
70 serão extraídas as certi
dões para a devida cobrança
executiva.

Sub-Diretoria de Rendas do
Tesouro do Estado, em Floria-

Imposto

3Francisco B. Barreto
2º. ESCRITURARIO

A Promotoria Pública da Co-
marea de Florianopolis convida
Teodoro Ligocki a vir saldar,
até o dia 8 de Junho proximo
vindouro, o debito em que se
acha para com à Fazenda Mu-
nicipal, proveniente de impos-
tos.

Previne, outrosim,
ressado que, findo
prazo, procederá

inte-
referido

cobrança

ao
0

1 1

executiva da divida.

Florianopolis. 16 de Abril de
19534.  José da Patrocinio Gallotti

Promotor Publico 1

(101) 1

DIRETORIA DE TERRAS E
00101200

eo

INSPETORIA DO 1
1, DISTRITO
SEDE: BOM RETIRO

n. 2 (Prazo de 30
dias)

De ordem do Sr. Engenheiro
Diretor de “Terras e Coloni
cçaoede acôrdo 6008
do regulamento mandado ex
eutar pelo Decreto n. 129, de
29 de outubro de 1900, ficam
intimados todos os pro
prietarios de terras nos muni-
cipios de Florianopolis, São Jo-
sé, Palhoça, 0 0 -
guassú, Tijucas e Porto Belo,
transferidas pelo Estado à titu-
lo de compra, à conservarem
os marcos e mais especialmen-
te os marcos de referencia, co-
locados na séde da proprieda-
de e à ter perfeitamente aber-
tas e desembaraçadas às pica-
das divisorias. Findo o prazo
acima, que será contado da da-
ta da publicação do presente
40 4todas

as medições constantes dos re-
querimentos existentes nesta
Inspetoria.

E, para que ninguem alegue
ignorancia lavrei o presente e-
4 4será publicado pela

i 1 do Estado»
do nos lugares mais pu-

blicos dos municípios que cons-
tituem o 1º Distrito de 7
e Colonização.

Inspetoria de Distrito de
Terras e Colon em Bom
Retiro, 21 de março de 1934.
Pedro de Almeida Gon-
çalves

EDITAL

ec

15--7150 



8 DIARIO OFICIAL DO E

Edital de citação com o
prazo de 30 dias

as

O Dotitor Mario Teixeira-18064 2 6040
rilho, Juiz de Direito da (e
marea de Lages, Estado de San
fu Catarina, na fórma da dei,
ete,

Pelo presente edital de
ção com o prazo de trinta dias,
pá880 16de Al-
060é ou
tros, cito 2 0Antonio
16 Maria Francisca
subtil, Ana Subtil, Belehior An-

00 5Otilia Alves de
Jesus, Ivo Francisco de Olivei-
rã, Maria José de Camargo,
Maria Nascimento de Camargo,
2660 Hor-
tencia Maria de Camargo,
quina Maria de Camargo, Emi-
lia Maria de Camargo, Antonin
Ferreira da Silv:141 Fer-
veira da Silva, Veneranda Fran-
tios da Silva, Lucinda Ferrei-
va da Silva, menor pubere, Jo-
sé Antonio da Silva, menor pu-
bere, Rosaria Ferreira da Sil-
va, menor impubere, Margarida

Jaime dos Santos, João Paes
Padilha, Leandro Paes Padilha,
Maria Paes Padilha, Sebastiana
Paes Padilha, Isolina Paes Pa-
dilha, Maximo Paes Padilha,
menor pubere, Aniseu R. da
silva, Hercílio Figueiredo, Her-
0 Camargo, Mino Paz Padi-
1 Maximilimo Ramos, Fran-
cisco de tal, Pedro José Jacob,
domiciliados e residentes no
distrito de Anita Garibaldi, des-
ta comarea, Teodoro Machado
da Silva, domiciliado e residen-
te no distrito de Campo Bélo,
desta comarca, Altino Paz Pa-
dilha, Elidia Paz Padilha, Eleo-
dorio Paz Padilha, domiciliado
e residente no municipio de
08 Novos, deste ostado,

Viuva 0 Corumbá6
jo Rodrigues e seus 9 6
1083 066 nomes —igno
rados, domiciliados e residentes
na cidade de Florianopolis, eu
pital deste Estado, para,
meira audiencia 8
depois de fi ido o reterido prazo,
18851561à propositura da
6101SÃO de medição e divisão

judicial do imovel
Entre Rios, situado no distri-
to de Anita Garibaldi, desta eo-
Marea, assim como para assisti-
rem à assinação do prazo pa-
ra à defesa, e louvaren-se, com
Os suplicantes, 6 0
e066 deverão pro-

6 1 medição e consequente
0 do citado imovel, a-
-56 reciprocamonte ás

de156548 e seguirem; 450 -
cando os mesmos desde logo

citados para todos os

atos da presente causa. O prazo

de trinta dins começará à cor-

rer da data da publicação des-
te Edital no Diario Ojicial, do
Estado de Santa Catarina. Pe-
lo referido Alfredo Antunes
08 e outros mefoi apre- |

| de 804
cita-|

Jot-rreira da Silva, Sebastião

 
denominado i do Fazenda do

termos e:

 

do feôr

sr. Dr. Juiz de
Alfredo-
Manoel Alves

0de
todrigues

de

Pa-

86-

10.
Dizem

Gonçalves,
3elehior
Benedito
João Francisco

Oliveira, Florismino Pues
dilba, Avelino Rodrigues da
Silva, João Muria Navier Leite,
00 de Oliveira,
60 06 4 Oliveira,
00 4 0—Fi-
lho, Manoel Antunes de Castro,
Paulo Moreira de Camargo, E-
midio Ferreira da Silva, João
Roque da Silva, Sebastião Fer-

Cas-

Silva, Crescencio Fer-
Camilo Vieira

da Silva, José0 4 4
meida, Norberto José Corrêa,
Gracimo Alves Ferreira, Mano-
el Leoncio de Matos, Revoredo
46 60 An-
00 Varela, Constantino Fer-
reira da Silva, Horteucio Pran-
60 4 06 José Xavier

Leite, Pedro Xavier Leite, Mar-
garida Ferreira da Silva, Fran-
ceisea Anonia da Conceição, Ge-
neroso da Silva Moreno, por
si e como tutor de sua filha
menor. pubere Maria José de
Almeida, Luaudoelina Maria —Fo-
gaça, João Roque da Silva So-
0. 6 30 de
Oliveira, 0 8 6 como tutor
de seus filhos menores6
e impuberes de nomes: Adeli-
na Maria dos Santos, Antonio
Manoel 60 40
2 Maria dos Santos,-
ria Clara da Silva, 0 8  0-
mo tutora de seus filhos meno-
res puberes e impuberes, de

João Maria, Antenor,
Edelbrando, Cacilda, Nicanor,
Sebastião 60. 0 6

vino Martins Varela, por seu
procurador abaixo assinado, 60
mo fazem eom a inclusa

suinte:
Direito.

nes

Almeida,
de Lima,

80 4
4

nomes:

certo

na pri- | procuração e substabelecimen-
70 | tos de procurações, que sendo
5 6 108

-08 de partes ideais
possuido-
de terras
16000

Rios,
Anita

18 10 1021

Entre
situada no distrito de
106 46 Lages,

como se vê 405 40605 in-

clusos e que, tendo os supli-
0 necessidade de sairem
do estado de comunhão em que
se acham, veem 86
requerer 4 —V. Excia.
admiti-los à medição e divisão
do0 101 4 20 com

4 1 vi depois de cita
dos os .006 40 relferi-
do imovel, abai-

xo arrolados, os curadores que
.1 nomeare o Sr. Dr. Cu-

rador Geral de Orfãos da co-

marca, para, na primeira —au-
diencia que houver, depois de
960 as citações,

10-60 os suplicantes,

1

se

os .0005

STADO

arbitradores
que deverão proceder à medi
ção e consequente divisão, fi-

Je

=os mesmos, desde logo,

agrimensor e

citados para todos os termos e
atos da presente ceausa, cujas
deSpésas serão pagas em rateio

e de acórdo com o contrato dos
autores com o procurador abai-
xo assinado, sob pena de reve-
Lia.

Us suplicantes provarão: 1º.

Queo 06 6Rios», euja
medição e divisão se requer, foi
primitivamente adquirido pelo
sr. Luiz Antonio da Silva, por
compra feita 40 60610 do

8400 titulo expe-
dido em 54 4 50 de
1893, devidamente registrado e
que, no decorrer de mos subse-
quentes, “sujeitos o dito
imovel à partilhas e  emen-
das, entrou no regimen
perfeito da comunhão em que
atualmente se acha. 2º. Que às
divisas da antiga «Fazenda En-
tre Rios», situada, como já dis-
se, no distrito de Anita-
baldi, comarea de Lnges, geral-
mente conhecidits e respeitadas
por: todos,4 60 remóta,
são às seguintes: 0 norte,
com o rio 6 do Sul com
o rio Pelotas; a Leste com ter-
ras dos herdeiros de João José
Ratle e à oeste com o rio Pelo-
tus 6 083º. Que em vista
do exposto, o imovel «lmntre
Rios» não confronta com terras
do Estado, mas, somente, com
terras do dominio partieular;
do, Que são condominos do dito
imovel, alem dos suplicantes,

 

 mais os senhores: Iº. Joaquim
Antonio 60 1.
6 8411.4 Subtil
[Vo., João Maria Subtil Vo, Bel
ehior 006.0
Alves de Jesus VIIo. Ivo Fran-
eisco de Oliveira. Maria
José de Camargo IXº. Maria

Nascimento de Camargo Xo, Ma-
ria Benta de Camargo Xlo,
Horteneia Maria de Camargo
XI. Joaquina Maria de Camur-
80 XII. Emilia Maria de Ca-
0 XIVo. Antmin Ferreira
Ferreira da Silva9. Arme-
lina Ferreira da Silva.
Veneranda6 1 5
XVII. Lucinda Ferreira
54 menor2 1
José Antonio da Silva, menor
pubere XIX». 08Ferreira
da Silva, menor impubere XXº.
Margarida Jaime dos Santos
XXI João Paes Padilha XXI.

Leandro Paes Padilha .1.
Maria Paes Padilha XXIVº.
Sebastiana Paes Padilha XX Vo.
1504 4  ...
Maximo Paes Padilha, menor
6.9 .

Silva  0. 660 Figuei-

0.2Camargo
0 Paz P:

. Maximiliano Ramos
XN Xllo. 0 tal
XXXIIlo. Pedro Jacob

todos domiciliados 6
no distrito de Anita
comarea de Lages.

da
TT;Io.1

1

de
1036

residentes
Garibaldi,
XXXIVo. Teodoro Machado da Silva, do-  

120 -1934

residente nodistrito.
de Campo 0 06 4
Lag XXXV", Altino Paz
Padilha XXXV, Elidia Paz
Padilha —XXXVHº. 0400
Paz Padilha, domiciliado e re
sidente no0 4 Pam-
pos Novos, Estado de Sant
Catarina. XXXVIIo. Viuva
Santelmo Corumbá Serejo Ro-
drigues e seus filhos menores
impuberes, de nomes ignorados,

domiciliados e residentes na ci-
dade de Florianopolis, capital
deste Estado. Em vista do ex-
posto, requerem os suplicantes
o seguinte: a) À nomeação
de enradores ad litem aos au-
sentes e menores puberes e
impuberes b)—A expedição de
edital, de acôrdo com o art.
1068, nº. I letra a, do Cod. Judi-
ciario do Estado, para à cita-
ção dos condominos do 0
«Entre Rios», acima declarados
e que não constituiram  procu-
radores, alem de quaisquer ou-
tras pessõas que por ventura
se julguem com interesse nu
presente causa, bem como os
confrontantes do dito 01
—A citação pessoal do sr. dr.

Curador Geral de Orfãos da
0 400
V. Excia. nomear. -4 pre-
sente causa que óra se inicia,
o valor de três contos de rê
para o efeito da taxa judicia-
ria à Fazenda do Estado. N,
Termos À. esta e documentos
juntos. EE. R Deferimento
Lages, 2 de Abril de 1934.
214 1934. 247 934. 2 1 394. 214 934

. . 8 6046 -
tudo. Estava àa petição de-
vidamente selada e assim des-
paehada:— A  Nomeio os sSts.
Salvador Strugo eurador à lide

Heleodoro Luiz Vieira-
dor nos ausentes, intimando-os
à promessa legal e como pedem.
Lages. 2— IV — 934. Carrilho.
As audiencias deste Juizo são
dadas aos sabados, 48 quator-
ze horas, no edificio da  Prefei-
tura Municipal, na sala das au-
diencias e nos dias anteriores
quando impedidos os05
por feriados. É para que che-
gue ao conheciménto dos condo-
minos do imovel denominado,
«Entre Rios», acima declalrados,

alem de outros que se ju euem
com interesse na presente causa

se passou o presente edi-
tal afim, digo, e mais dois de
igual teor, afim de serem afi-

xado no logar públieo do cos
tume, publicado na imprensa
local e no Diario da Imprensa
Oficial da Capital do Estado.
Dado e passado nesta cidade
de Luges, aos dois dias do mos

de Abril de mil novecentos e

trinta e quatro. lu, João Gual-

berto da Silva Filho, escrivão

mande

feri e subscrevi.

míciliado e

do Civel, à 3 extrair, con-

2 de Abril de 1934.Lages,

Teixeira Carrilho

119
Mario 


		2022-07-10T16:20:04-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




